
 Общественно-политическая газета. Основана 11 марта 1935 года. Цена 11 руб. 23 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

Â ÅÑ Ò È
суббота, 13 апреля 2019 года, № 30 (10 138), 

http.//заводоуковск.онлайн, https.//vk.com/zavestochka, http.//ok.ru/zavestochka, https://www.facebook.com/groups/2557843534441216/

6+

Прогноз синоптиков

НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ

• В Заводоуковске в акции «Город без ДТП» участвовали дети и 
взрослые. Перед началом её сотрудники ГИБДД и ДОСААФ проверили 

школьников на знание Правил дорожного движения. 

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ

В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В целях активизации работы по благоустройству и са-
нитарной очистке г. Заводоуковска и населённых пун-
ктов городского округа администрация Заводоуковского 
городского округа постановляет:

1. Провести в Заводоуковском городском округе месяч-
ник по благоустройству и санитарному содержанию улиц, 
дворов, территорий предприятий, организаций, объек-
тов торговли, учебных и дошкольных учреждений, сель-
ских администраций: с 15 апреля по 30 апреля 2019 года. 

2. Рекомендовать физическим и юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям провести суббот-
ник по очистке прилегающих территорий к земельным 
участкам, зданиям, сооружениям.

  3. Создать комиссию по проведению месячника по 
благоустройству (далее – комиссия) в составе:

Денисов И.А. – первый заместитель главы Заводоуков-
ского городского округа, председатель комиссии; Сере-
бряков Д.А. – начальник отдела по благоустройству му-
ниципального учреждения «Единый расчётный центр», 
зам. председателя комиссии; Маркова С.С. – специалист 
администрации Заводоуковского городского округа, се-
кретарь комиссии.

Члены комиссии:
Десятова Е.Н. – председатель комитета по жилищно-

коммунальной политике администрации Заводоуковского 
городского округа; Колобанова С.А. – ведущий специалист 
отдела по благоустройству муниципального учреждения 
«Единый расчётный центр»; Пронечкин Е.Ю. – председа-
тель комитета по архитектуре, строительству и земель-

ной политике администрации Заводоуковского городско-
го округа; Катков А.С. – начальник ФГКУ «25 ОФПС  по 
Тюменской области» (по согласованию); Щипачёва Л.П. 
– начальник территориального отдела в г. Ялуторовске, 
Заводоуковском городском округе, Упоровском, Юргин-
ском, Ялуторовском районах Управления Роспотребнад-
зора Тюменской области (по согласованию); Понома-
рёв А.В. – обозреватель газеты «Заводоуковские вести» 
(по согласованию); Ашихмина Т.Г. – председатель МОО 
СО ТОС ЗГО ТО; Протвинь Н.В. – председатель совета 
ТОС «Альянс»; Сафронов В.И. – председатель совета 
ТОС «Западный»; Мастюгина Т.И. – председатель сове-
та ТОС «Залинейный»; Фруцкая В.Н. – председатель со-
вета ТОС «Восток».

4. Комиссии разработать план основных мероприятий 
по проведению месячника по благоустройству и санитар-
ной очистке закреплённых территорий.

5. Данное постановление опубликовать в газете «За-
водоуковские вести»,  разместить на сайте Заводоуков-
ского городского округа в информационно-телекоммуни-
кационной сети интернет.

6. Рекомендовать редакции газеты «Заводоуковские 
вести» (Пономарёва Е.Г.) информировать о проведении 
и ходе месячника по благоустройству и его результатах.

7. Контроль за исполнением постановления возло-
жить на первого заместителя главы городского округа 
Денисова И.А.

С.А. КАСЕНОВА, 
заместитель главы городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 470 от 10.04.2019 г., г. Заводоуковск  

О проведении месячника по благоустройству в Заводоуковском городском округе

Чтобы привлечь внимание 
взрослых и детей к соблю-
дению правил безопасно-
сти на дорогах, сотрудни-
ки ГИБДД и ДОСААФ вме-
сте с учениками второй го-
родской школы провели со-
вместную акцию.

В дорожно-транспортные про-
исшествия в городском округе 
продолжают попадать водители 
и пешеходы, взрослые и дети. 
Как достучаться до всех участни-
ков дорожного движения? Чуть 
больше полусотни четвероклас-
сников в жёлтых жилетах со 
светоотражающими полосами 
прошли по улице Заводской от 
школы № 2 до почты (на пере-
крёстке Заводской и Шоссей-
ной) с транспарантами и пла-
катами, призывающими водите-
лей и пешеходов быть взаимно 
вежливыми.

Школьники по пути следова-
ния пересекли несколько город-
ских перекрёстков, в том чис-
ле один – оборудованный све-
тофором, а взрослые в доступ-
ной игровой форме напомнили 
ребятам о правилах поведения 
на улицах, о пересечении проез-
жей части дороги только по пе-
шеходным переходам и только 
на разрешающий знак светофо-
ра – зелёный.

В области стартовала соци-
альная кампания, направлен-
ная на обеспечение дорожной 
безопасности велосипедистов, 
большую часть которых образу-
ют школьники. Заводоуковские 
сотрудники дорожно-патруль-
ной службы ещё раз напомнили 
детям в частности и о том, что 
по пешеходному переходу ве-
лосипедисту нужно идти толь-
ко пешком, ведя двухколёсного 
друга рядом. 

Как рассказала Валентина 
Брейдер, руководитель Заводо-
уковского ДОСААФ, во время ак-
ции инспекторы ГИБДД останав-

А на зелёный – можно

ливали транспортные средства, 
но лишь для того, чтобы дети по-
желали водителям не разговари-
вать по телефону во время езды, 
обязательно пристёгиваться рем-
нями безопасности и быть вни-
мательными за рулём. Водители 
в свою очередь, которые в боль-
шинстве своём сами родители, 
обещали инспекторам в погонах 
и школьникам не нарушать пра-
вил дорожного движения.

Впереди – летние каникулы, 
когда детвора большую часть 
времени будет проводить на све-

жем воздухе. Отдых летом более 
чем активный: на велосипедах, 
роликовых коньках, самокатах. 
Напомнить или научить ребён-
ка правилам поведения на ули-
цах и дорогах – задача не толь-
ко школьных преподавателей и 
сотрудников госавтоинспекции. 
В первую очередь, это задача 
родителей. И если папы и мамы 
соблюдают правила безопасно-
сти движения, то, скорее всего, 
так же будут поступать и их дети.

Александр ПОНОМАРЁВ
Фото из архива ГИБДД

Администрация Заводоуковского городского округа 
извещает о планировании строительства объектов 

благоустройства в районе ул. Пушкина в г. Заводоуковске

Убедительная просьба к собственникам металлических гаражей, рас-
положенных в зоне планируемой застройки, в срок до 1 июня 2019 го-
да снести самовольно установленные гаражи и на основании ст. 76 Зе-
мельного кодекса РФ освободить незаконно занятые земельные участки.

В противном случае самовольно установленные объекты будут 
демонтированы и вывезены на площадку временного хранения с 
отнесением расходов на счёт собственников. 

По всем вопросам обращаться по адресу: г. Заводоуковск, ул. Бе-
реговая, 27. Тел. 9-01-10, 9-01-11, 9-01-60.

К СВЕДЕНИЮ

Самый первый выезд пожарных 
на ликвидацию подобного  возго-
рания в этом году зафиксирован 
25 марта. Горел сухостой за посёл-
ком Речным. Вместе с пожарны-
ми на место тушения выехал и ин-
спектор, который, опросив свиде-
телей, быстро установил виновни-
ка. На поджигателя составлен про-
токол об административном право-
нарушении, вынесено постановле-
ние о штрафе в размере двух ты-
сяч рублей.

Алексей Кобылкин, замести-

тель начальника межрайонного 
отдела надзорной деятельности, 
рассказал, что пока при каждом 
совместном выезде пожарных и 
инспекторов удавалось устано-
вить конкретного виновного че-
ловека, который допустил горе-
ние сухой травы, и возбудить ад-
министративное производство.

Инспекторы МЧС округа на-
строены работать серьёзно с 
нарушителями пожарной безо-
пасности.

Александр ПОНОМАРЁВ

Тотальная неотвратимость 
наказания

По состоянию на девятое апреля на тушение сухой травы 
огнеборцы МЧС городского округа выезжали уже пять раз.

t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
13/04 +2 +8 755
14/04 -1 +2 762
15/04 -8 +2 758

Минувшей зимой активисты ве-
теранского клуба «Умелые руч-
ки» отправили в Дом ребёнка 36 
пар носков, связанных своими ру-
ками. Любовь Пунегова, предсе-
датель первички Шестаково, рас-
сказала, что благотворительную 
акцию «Шерстяная ниточка» пен-
сионеры поддерживают ежегод-
но и готовы научить владеть спи-
цами всех желающих.   

Директор комплексного центра 

социального обслуживания населе-
ния Светлана Мезенцева добавила, 
что к этому доброму делу присоеди-
няется всё больше и больше жите-
лей округа. Причём тёплые вещи – 
варежки, шапки, шарфы – вяжут не 
только люди серебряного возраста, 
но и школьники. Специалисты цен-
тра также отправляют шерстяные 
изделия в Успенский дом-интернат 
и Борковский детский дом. 

Ольга МЯСНИКОВА

Согревают теплом
Шестаковские ветераны за помощь детям, оставшимся без 
попечения родителей, получили благодарственное письмо 
из Тюменского дома ребёнка.

В кабинетах информатики, тех-
нологии и ОБЖ появится новое 
оборудование, преподавать эти 
предметы станут по самым со-
временным методикам.

Помимо уроков здесь будут ра-
ботать кружки по робототехнике, 
ЗD-моделированию, цифровой 
фото- и видеосъёмке, компьютер-

ной графике, шахматам и много-
му другому. Причём заниматься в 
центре смогут не только новозаим-
цы, но и школьники со всего округа. 

Подобные центры в сёлах Рос-
сии создаются в соответствии с 
федеральной программой «Со-
временная школа».

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ 

Должно быть интересно
Образовательный центр цифрового и гуманитарного про-
филя «Точка роста» откроется в следующем учебном году 
в Новозаимской школе.

ПОДПИСКА-2019

Уважаемые читатели!
1 апреля стартовала подписка на газету «Заводоуковские вести» 

на второе полугодие 2019 года. Стоимость комплекта на 6 месяцев 
– 589 руб. 92 коп.

 Оформить подписку можно во всех отделениях Почты России и в 
отделе продаж газеты (пер. Элеваторный, 6). 



«Заводоуковские вести» 13/04/20192

НАВСТРЕЧУ ПОСЕВНОЙ

НОВОСТИ РОССИИ

• Иван Григорьев, начальник 
Заводоуковского филиала 

Россельхозцентра, и его подчинённые
познакомили многих заводоуковских 

садоводов и огородников с терминами 
«энергия прорастания» и «посевная 

годность семян». Знания теории 
вкупе с добрыми семенами и средствами 
защиты растений позволяют жителям 

округа получать достойные урожаи.

БЛИЦ-ОПРОС

В ПОМОЩЬ ОГОРОДНИКАМ

Наталья Майер, служащая,   
г. Заводоуковск:

– Не вижу в этом никакой не-
обходимости. Свои сбережения я 
храню в Пенсионном фонде РФ. 
Муж, правда, перешёл в негосу-
дарственный пенсионный фонд. 
Шутим, что один из нас точно пен-
сию получать будет!

Елена Крашанниникова, ра-
ботница столовой, п. Лесной:

– Надо бы, но я об этом никог-
да не задумывалась – мне всего-
то 22 года! У меня стабильная ра-
бота, «белая» зарплата. Уверена, 
что мой работодатель добросо-
вестно отчисляет взносы в Пен-
сионный фонд. 

Николай Иванович, пенсио-
нер, п. Центральный:

– Я уже три года как на пенсии. 
Ждал её с нетерпением – нарабо-
тался вдоволь! Чтобы получить 
статус пенсионера, пришлось из-

рядно побегать и собрать нема-
ло бумаг... А вот денег к пенсии 
подкопить не смог, потому что не 
с чего было.

Галина Полякова, пенсио-
нерка, г. Заводоуковск:

– На пенсии я уже больше де-
сятка лет. К заслуженному отдыху 
не готовилась, работала и после 
намеченного мне государством 
срока. Ушла, когда действитель-
но стало не хватать сил и здоро-
вья. Радует, что хоть какой-то ко-
пеечкой успела помочь детям и 
внукам.

Дмитрий Зырянов, слесарь, 
г. Заводоуковск:

– Теперь, видимо, придётся. 
Только вот заработной платы по-
следнее время хватает только на 
коммуналку... Даже если и найти 
копеечку а вдруг завтра очеред-
ной дефолт и отложенные рубли 
на старость превратятся в фан-

тики? Нынче, по моему мнению, 
нет вообще никакой уверенности 
в безоблачном будущем. 

Нина Мерзлякова, пенсио-
нерка, с. Гилёво:

– Не могла дождаться 55-ле-
тия, чтобы убежать на отдых, и 
сослуживицы моего возраста то-
же мечтали о пенсии. Но когда на-
стало это время, все дружно ре-
шили, что надо ещё поработать 
и подкопить деньжат. Кто на по-
гашение заёма, кто детям мате-
риально помочь, кто в кубышку 
«на старость» отложить.

Любовь Копытова, инженер 
охраны и защиты леса, г. За-
водоуковск:

– Учитывая, что женщинам 
придётся выходить на заслу-
женный отдых в 60 лет, остаёт-
ся одно: усиленно следить за 
здоровьем. Пока больше внима-
ния приходится уделять детям, 

о жизни на пенсии даже всерьёз 
не задумывалась. Единствен-
ное, что уяснила для себя: наде-
яться на безбедное существова-
ние на средства от Пенсионно-
го фонда не стоит, лучше подго-
товить финансовую подушку са-
мостоятельно.

Николай Устюгов, служащий, 
г. Заводоуковск:

– Мои родители получали пен-
сию по 132 рубля, молодому ин-
женеру во времена СССР пла-
тили оклад 120 рублей, правда, 
продолжалось это недолго. Ма-
ма мне жаловалась, что людям, 
ушедшим на пенсию позднее неё, 
имевшим трудовой стаж в три 
раза меньше, через некоторое 
время стали начислять пенсию 
больше. Похожая картина скла-
дывается и сегодня. Вроде бы 
наработан немаленький трудо-
вой стаж, но гарантий безбедно-

го существования в пенсионном 
возрасте никто не даёт. Да и не 
съест ли за долгоие годы откла-
дывания на старость инфляция 
все накопления?

Валерий Гвоздев, служащий, 
г. Заводоуковск:

– Готовиться к пенсии не вижу 
никакого смыла. Государство со 
своими пенсионными реформа-
ми всяческое доверие к себе от-
било. Да и сомневаюсь я, что до-
живу до 65 лет.

Вера Сизикова, библиоте-
карь, п. Мичуринский: 

–  На пенсии я уже давно. Вы-
шла по льготе в 50 лет и не ду-
мала, готовиться к ней или нет. 
Но продолжаю трудиться. Во-
первых, держит работа, она у 
меня интересная, а, во-вторых, 
сложно сегодня прожить на тот 
минимум, что выплачивает го-
сударство. 

О пенсии нужно заботиться заранее?

Семьи с двумя и более детьми теперь 
могут оформить льготную ипотеку под 
шесть процентов на весь срок действия 
кредита. 

Соответствующее постановление подпи-
сал председатель правительства России 
Дмитрий Медведев. Программа льготной 
ипотеки стартовала в начале прошлого го-
да. Право на неё получили семьи, в кото-
рых второй или последующий ребёнок по-
явился после 1 января 2018 года. Купить в 
кредит можно только новое жильё. 

В первоначальном варианте закона льгот-
ная ставка действовала лишь три года с мо-
мента взятия кредита. Дополнительно пять 
лет ей можно было пользоваться, если в те-
чение трёх лет с момента оформления льгот-
ного кредита в семье появился ещё один ма-
лыш. Таким образом, максимальный срок дей-
ствия льготной ставки составлял восемь лет. 
Так как после окончания этого периода суб-
сидирование прекращалось, предложение 
оказалось не в полной мере востребовано 
людьми, говорится в пояснении к документу. 

Министерство сельского хозяйства 
намерено разработать систему госкон-
троля за качеством зерна и продуктов 
его переработки.

На данный момент, по законодательству, 
государство контролирует лишь безопас-
ность зерна, а его качество – сами произ-
водители. До 24 апреля будет идти сбор 
предложений, затем  Минсельхоз приступит 
к разработке мер, пояснили в ведомстве.

Между тем, представители аграрного сек-
тора предлагают также усилить контроль за 
качеством овощей, особенно с учётом воз-
можного роста объёмов импорта.

Россияне назвали размер достойной 
заработной платы.

В среднем жителям страны нужен доход 
в пределах 66 тысяч рублей в месяц. Жите-
лям Москвы – не менее 100 тысяч, а Санкт-
Петербурга – 91 тысячи. Такие данные по-
лучены в ходе исследования, которое про-
вёл Финансовый университет при Прави-
тельстве РФ.

Самые скромные запросы у жителей Бар-
наула и Якутска – по 55 тысяч рублей в ме-
сяц, Улан-Уде – 54 тысячи, Читы – 50 тысяч.

В то же время 24 процента россиян, про-
живающих в крупных и средних городах, го-
ворят о том, что уже добились достойно-
го уровня дохода, 19 процентов планиру-
ют приблизиться к нему в ближайшие пять 
лет, а 48 процентов утверждают, что никог-
да его не достигнут.

В ходе исследования также был опре-
делён набор основных благ, составляю-
щих стандарт качества жизни. Это нали-
чие дома или квартиры, автомобиля, воз-
можность получать хорошее лечение и об-
учение, полноценное питание, заниматься 
спортом или любимым делом, посещать те-
атры, выставки, путешествовать, иметь ин-
тересную работу.

В российских детских садах будет ис-
пользоваться только пищевая йодиро-
ванная соль. 

Об этом сообщила руководитель Роспо-
требнадзора Анна Попова. Она сослалась 
на постановление ведомства от 25 марта, 
которое было зарегистрировано в Минюсте 
РФ 8 апреля. «При приготовлении блюд и ку-
линарных изделий должна использоваться 
соль поваренная пищевая йодированная», 
– указывается в постановлении.

По материалам «Российской газеты»

В нынешней посевной кампании в 
городском округе будет задейство-
вано 21 сельхозпредприятие, из ко-
торых восемь крестьянско-фермер-
ских хозяйств.

В преддверии выхода в поле руководи-
тели хозяйств, главные агрономы и дру-
гие заинтересованные лица на окруж-
ной агрономической конференции об-
судили вопросы подготовки к предстоя-
щей посевной.

Сергей Григорьев, председатель ко-
митета по сельскому хозяйству и продо-
вольствию, подчеркнул, что в прошлом 
сезоне, несмотря на затяжную весну и 
непростое лето, у заводоуковских поле-
водов был лучший результат в области 
по урожайности: 28,4 центнера зерна с 
гектара в весе после доработки. И нын-
че результат должен быть не хуже. Агра-
рии с осени обработали почву на всей 
площади ярового сева – на 79,9 тысячи 
гектарах. Помимо этого, после уборки 
более чем на 56 тысяч гектаров (95%) 
была внесена солома, а также более 76 
тысяч тонн органических удобрений на 
площадь около одной тысячи гектаров 
(141% к 2017 году).

По данным комитета по сельскому хо-
зяйству, больших изменений нынче в 
структуре посевов не произойдёт. Так, 
69% пашни будут засеяны зерновыми и 
зернобобовыми, 23% – кормовыми, 5% 
– техническими культурами, 1% – озимой 
пшеницей. Два процента займут карто-

фель и овощи. В целом плановая структу-
ра посевов удовлетворяет запросы окру-
га в зерне и кормах.

На закрытие влаги на 77 тысячах гек-
таров в хозяйствах выйдут 205 агре-
гатов. Для этой работы потребуется 
четыре-пять дней. Посевную же в окру-
ге планируют полностью завершить к 1 
июня. Однако погода может внести свои 
коррективы.

Уже подготовлено 54 (в прошлом году – 
51) посевных сеятельных агрегата, из них 
39 многофункциональных посевных ком-
плексов, которыми планируется засеять 
около 90% площадей зерновых и зерно-
бобовых культур. 

Для ярового сева аграрии подгото-
вили семена высоких репродукций. С 
2010 года хозяйства округа используют 
только семена оригинальные, элитные 
и первой репродукции. Годы работы по-
казали, что качественный посевной ма-
териал – залог хорошего урожая. Кон-
диционность 90% семян уже подтвер-
дила лаборатория Россельхозцентра.

К нынешнему полевому сезону хо-
зяйства обновили технопарк: закупили 
сельхозмашин и навесного инвентаря, 
а также оборудования для животновод-
ства на 510 миллионов рублей, вместо 
планируемых 317. Так, практически все 
сельхозпредприятия приобрели по па-
ре отечественных колёсных тракторов. 
ЗАО «Падунское» – два зерноубороч-
ных комбайна, столько же «Флагман», 
один комбайн – крестьянское хозяйство 

«Дружба», три – ООО «МСК», по шесть 
комбайнов ЗАО «Центральное» и ООО 
«Согласие». По одному кормоубороч-
ному комбайну добавилось в ЗАО «Па-
дунское» и «Флагмане». В КХ «Друж-
ба» приобрели самоходный опрыски-
ватель и самоходную косилку и, как в 
ООО «Тобол», сеялку точного высе-
ва. Два отечественных посевных ком-
плекса появились в «Согласии», прямо 
с завода доставили по одному топли-
возапращику в ООО «Возрождение» и 
«Шестаковское». Измельчители, сме-
сители и раздатчики кормов прикупи-
ли агрофирмы «Возрождение», «Флаг-
ман» и «Падунское».

Кроме того, машинно-тракторный 
парк сельхозпредприятий округа толь-
ко в первом квартале этого года попол-
нился ещё пятью тракторами, двумя се-
ялками, двумя бороновальными агрега-
тами и двумя КамАЗами на общую сум-
му 46 миллионов рублей.

Сотрудники Госавтоинспекции на-
помнили о техосмотре автопарка и не-
обходимости при перебазировании тя-
жёлых тракторов через дороги с ас-
фальтобетонным покрытием послед-
ние незамедлительно очищать от гря-
зи, чтобы не допустить в сырую погоду 
на этих участках возможных ДТП. Де-
лать это периодически нужно и в насе-
лённых пунктах, откуда техника в не-
погоду выходит в поля и возвращает-
ся обратно.

Андрей КОРОСТЕЛЁВ

Готовность № 1

Заводоуковский филиал Россель-
хозцентра помимо сотрудничества 
с агропредприятиями всё больший 
акцент делает на помощь жителям 
округа в вопросах растениеводства.

Большинство заводоуковцев в той или 
иной мере в весенне-летний сезон заня-
ты «во саду ли, в огороде». Специали-
сты Россельхозцентра готовы помогать 
не только заядлым огородникам, но и тем, 
кто просто для души выращивает овощ-
ную или цветочную зелень на подоконни-
ках или балконах.

Иван Григорьев, начальник Заводоуков-
ского отдела филиала Россельхозцентра, 
рассказал, что любому садоводу-огород-
нику они готовы дать бесплатную консуль-
тацию по вопросам определения вредите-
лей и болезней растений, методам борь-
бы с ними и по любым другим. Об агро-
номической проблеме можно рассказать 
специалистам, можно принести, напри-
мер, корень погибшего помидора, чтобы 
под микроскопом установить, чего не хва-
тило растению для процветания.

В прошлом году, например, очень многие 
жители округа обращались в центр по пово-
ду распространения фузариозного увяда-
ния растений. Занести болезнь можно бы-
ло с покупным грунтом для рассады. Чтобы 
зараза не оказалась в огороде, специали-
сты советуют приобретённую почвосмесь 
перед посевом семян предварительно под-

готовить: прокалить или проморозить, на 
что потребуется больше времени и соот-
ветствующие температуры. Если не полу-
чается воздействовать высокой или низ-
кой температурой, можно обеззаразить по-
чву, хотя бы пролив её настоем марганца.

Кроме консультационных услуг в Рос-
сельхозцентре заводоуковцам предлага-
ют различные химические и биологиче-
ские препараты, которые улучшат каче-
ство почвы. Среди них органические удо-
брения – гуматы, а в этом году здесь хо-
тят предложить пока в небольшом объё-
ме минеральные удобрения.

Уже третий год специалисты центра зани-
маются реализацией семян лука-севка. На-
чинали с 40 килограммов. В этом году ожи-
дают поставку уже почти четырёх центне-
ров. Впервые нынче здесь можно выбрать 
и семена овощных культур в мелкой фа-
совке (помидоров, перцев, капусты, мор-
кови, свёклы…). Семена под брендом Рос-
сельхозцентра проверены и полностью со-
ответствуют ГОСТу по всем показателям.

В последнее время государство уделяет 
всё более пристальное внимание сельско-
му хозяйству, поэтому Россельхозцентр 
занимается ещё и просветительской ра-
ботой среди школьников. Так, специали-
сты центра организовали ряд познава-
тельных экскурсий и лекций для школь-
ников непосредственно на предприятии.

Александр ПОНОМАРЁВ
Фото автора

В земле наши корни



«Заводоуковские вести»13/04/2019 3

РЕЦЕПТИК

ЭТО ИНТЕРЕСНО

Субботний вечер

НА ЗАМЕТКУ

ЧТОБЫ ПОМНИЛИ

• Пётр Шемякин из деревни Дроновой сохранил это 
фото в память о своей службе в войсках ПВО в 1950-е гг. 
Тогда, во время войны в Корее, советские зенитчики два 

с половиной года почти каждый день отбивали атаки 
американской авиации.

В далёкую старину на Руси все неграмотные люди 
вместо подписи оставляли на документе свой отпеча-
ток пальца. Это обозначало, что человек с документом 
ознакомлен и согласен. Вот оттуда и пошло выражение 
«приложить руку», значит – принимать участие в каком-
либо деле. Оттуда и «рукоприкладство», иными слова-
ми – нанесение побоев руками.

http://www.dal.by/news/59/26-09-13-9/

Руку приложить

СПОРТ

Из этого количества теста получается 12  куличей 
(формы 90х90 миллиметров) и девять куличей (формы 
60х60 миллиметров).

Что нужно: 500 миллилитров молока, 15 яиц (из них два 
белка взять для глазури), 22 грамма сухих или 100 граммов 
свежих дрожжей, два с половиной килограмма муки (при-
мерно), 450 граммов сахара (если любите слишком слад-
кие куличи, добавьте больше), 200 граммов сметаны, 400 
граммов сливочного масла, ванилин, чайную ложку соли, 
изюм, 200 граммов сахарной пудры,  1/4 чайной ложки ли-
монной кислоты, кондитерскую посыпку (для украшения).

Что делать: в тёплое молоко добавьте дрожжи, после их 
растворения добавьте три столовых ложки муки, перемешайте 
и оставьте в тёплом месте до увеличения в два раза. В миску 
разбейте яйца, взбейте миксером, постепенно добавляя са-
хар, ванилин, соль и сметану. Затем влейте остуженное рас-
топленное сливочное масло и снова взбейте. Добавьте гото-
вую смесь к опаре, перемешайте и понемногу добавляйте хо-
рошо просеянную муку. Когда смесь станет густой, добавьте 
промытый изюм. Продолжайте замешивать тесто, постепен-
но добавляя муку. После того, как тесто станет эластичным, 
однородным и не будет прилипать к рукам, разделите его на 
две части и оставьте подниматься в тёплом месте (должно 
увеличиться в два раза). Формы смажьте растительным мас-
лом, выложите тесто (чуть меньше половины размера фор-
мы), оставьте подниматься в тёплом месте. Выпекайте в ра-
зогретой до 180 градусов духовке 30-40 минут. Тем време-
нем приготовьте глазурь. Взбейте два белка, постепенно до-
бавляя сахарную пудру, в конце добавьте лимонную кислоту. 
Смажьте куличи глазурью и украсьте посыпкой.

«Кухня наизнанку»

Идеальный кулич

Академический центральный театр 
кукол был создан при центральном до-

ме художественного воспитания детей в1931 году. Его воз-
главлял советский российский актёр, режиссёр театра ку-
кол, театральный деятель, художник, публицист Сергей Вла-
димирович Образцов. За несколько лет театр становится 
настолько популярным, что в 1937 году правительство ре-
шает предоставить в распоряжение труппы помещение в 
центре Москвы на площади Маяковского. 

«Визитной карточкой» театра стали металлические часы, 
украшающие его фасад. Каждый час на циферблате пооче-
рёдно открываются дверцы в домиках-ящичках и двенадцать 
животных  приветствуют под музыку «Во саду ли, в огоро-
де» собравшихся перед театром. Все вместе животные по-
являются лишь дважды – в полдень и в полночь. 

За годы существования театр Сергея Образцова пре-
вратился в самый крупный мировой кукольный центр с 
двумя зданиями на Садовом кольце столицы, двумя сце-
нами, самой полной и единственной в России библио-
текой, где собрана вся известная литература о куклах, 
крупнейшим в мире музеем театральных кукол от ан-
тичности до наших дней, где все экспонаты подлинные.

https://www.kino-teatr.ru/teatr/298/

Театр кукол 
Сергея Образцова

ПОЛЕЗНЫЕ СОВЕТЫ

Как красить яйца
– Яйца нужно вынуть из холодильника, чтобы они успе-

ли прогреться до комнатной температуры. Если будете 
варить холодные яйца, то велика вероятность, что от 
резкого изменения температуры скорлупа лопнет. Класть 
яйца нужно в прохладную воду.

– Помойте яйца тщательно с мылом и мочалкой. Это 
поможет краске лечь на скорлупу ровно и красиво.

– Чтобы яйца блестели, их натирают растительным 
маслом. Оно слегка впитывается, но всё равно красиво 
блестит на скорлупе.

– Часто советуют прокалывать яйца, чтобы они не тре-
скались при варке. Проколы делаются с тупого конца. 
Но яйца с проколами лучше не красить в пищевых кра-
сителях из пакетиков.

«АиФ»

До встречи 
в... проруби

Заводоуковские «мор-
жи» завершили сезон 
удачным выступлением 
на Кубке мира по зимне-
му плаванию в Карелии.

Международные состяза-
ния прошли на днях в Петро-
заводске, куда съехались 
273 пловца из 12 стран. На 
старт вышли и участники на-
шего клуба «Альбатрос». 

Горожанка Татьяна Коро-
бицына, завоевала в сво-
ей возрастной группе сра-
зу пять золотых медалей на 
дистанциях 25, 50 и 200 ме-
тров брассом,  25 и 50 ме-
тров вольным стилем. Она 
же стала серебряным призё-
ром  в общем зачёте. Брон-
зу на 200-метровке брассом 
выиграла и  Надежда Сума-
рокова из Заводоуковска. В 
заплывах также участвова-
ли   спортсменки из «Аль-
батроса» Ольга Шаталова 
и Светлана Петрова, но они 
осталась без наград. 

У приверженцев  закали-
вания и зимнего плавания 
сейчас не сезон. Однако в 
мае заводоуковские «мор-
жи» будут участвовать  в за-
плывах, посвящённых Дню 
Победы. Участники клуба 
«Альбатрос» приглашают 
на соревнования, которые  
пройдут на озере базы от-
дыха «Русь», всех желаю-
щих. Как знать, может, кто-то 
из заводоуковцев и решит-
ся пополнить ряды «мор-
жей». Напомню, что сегод-
ня в округе регулярно зани-
маются зимним плаванием 
порядка трёх десятков че-
ловек. 

Ребята из четвёртой го-
родской, Сосновской и 
Новолыбаевской школ 
лидируют в окружной 
спартакиаде школьни-
ков. 

Спартакиада стартова-
ла в начале учебного го-
да. Позади у школьников 
лыжные гонки, лапта, во-
лейбол, шахматы, настоль-
ный теннис, гири.

На прошлой неделе го-
родской спорткомплекс 
«Центральный» принимал 
участников состязаний по 
мини-футболу среди город-
ских школ. Здесь равных не 
было старшеклассникам 
из средней школы № 2. В 
ДЮСШ среди юношей из 
сельских школ прошли со-
ревнования по баскетболу, 
в которых победу одержала 
команда из Новолыбаево.  

Окончательные ито-
ги окружной спартакиа-
ды школьников подведут в 
мае. Впереди у ребят ещё 
футбол и лёгкая атлетика. 

По словам Ирины Воро-
бьёвой, заместителя ди-
ректора по спортивной 
работе Заводоуковской 
ДЮСШ, призёры окруж-
ных состязаний будут за-
щищать честь городского 
округа на областной спар-
такиаде школьников, кото-
рая начнётся в сентябре. 

Ольга МЯСНИКОВА

О призёрах 
узнаем в мае

К началу Великой Оте-
чественной войны в СССР 
было три корпуса, две ди-
визии, почти полсотни бри-
гад и бригадных районов 
ПВО. В них служили 182 
тысячи бойцов и коман-
диров.

Одним из них был боро-
винец Михаил Кузнецов. 
Ещё до войны он отслу-
жил срочную зенитчиком 
на Дальнем Востоке, по-
этому в августе 1941 года 
его, как человека опытно-
го, назначили командиром 
отделения учебной части в 
Омске. Правда, в распоря-
жении будущих артилле-
ристов были только… де-
ревянные винтовки – как 
хочешь, так и учись! 

Зимой зенитчиков от-
правили на Ленинград-
ский фронт. В осаждён-
ный город ехали по за-
стывшей Ладоге. Видели, 
как на восточном берегу 
озера под открытым небом 
лежали огромные запасы 

продовольствия. Особен-
но запомнились целые по-
ленницы замороженных 
свиных туш. Но лютующая 
над ледовой переправой 
фашистская авиация де-
лала всё возможное, что-
бы прервать тонкую ниточ-
ку снабжения города.

– Мы в первые же дни 
два «мессера» сбили, –  
вспоминал ветеран. – По-
везло, наверное. Потом 
сколько ни стреляли – всё 
никак. Да и война-то мне 
не боями запомнилась, а 
ужасным голодом. Солда-
ты получали 300 граммов 
хлеба, и всё, больше ника-
кого приварка, ленинград-
цы – и того меньше. 

Там же, неподалёку от 
Северной столицы, при-
нял боевое крещение при-
зывник из села Пятково 
Николай Коротченко. Его 
полк воевал на Карель-
ском и Ленинградском 
фронтах, участвовал в 
освобождении Эстонии, 

Ключи от неба
Во второе воскресенье апреля наши земляки, 
служившие в войсках противовоздушной обо-
роны, отметят свой праздник. А учредили эту 
памятную дату в 1975 году в знак огромной за-
слуги воинов-зенитчиков в разгроме гитлеров-
ской Германии.

Латвии, Польши. А в по-
верженной Германии сол-
дату запомнились стоя-
щие вдоль дорог немец-
кие старики, отдававшие 
честь советским воинам-
победителям.

– Там, под Берлином, 
встретил я победу, а по-
том, летом уже,  поступил 
в часть странный приказ: 
всем отойти на 200 метров 
от пулемётов и орудий и 
отдыхать. Оказалось, что 
тогда как раз Потсдамская 
конференция проходила, 
и начальство испугалось, 
что мы по ошибке можем 
сбить самолёт с какой-ни-
будь иностранной делега-
цией, – рассказывал ве-
теран. 

Многие наши земля-
ки, такие как Николай 
Сахаров, Ульяна Тара-
канова, Варвара Трофи-
мова, Елизавета Шуть-
ко, служили в частях ПВО 
на Дальнем Востоке, уча-
ствовали в разгроме им-
периалистической Япо-
нии.

Там же, близ восточных 
рубежей Родины, разра-
зилась спустя всего пять 
лет после Великой Оте-
чественной, первая бит-
ва «холодной войны», 
когда в Корее сошлись 
в смертельном противо-
стоянии былые союзники 
по антигитлеровской коа-
лиции – СССР и США. На 
эту войну угадал и дро-
новец Пётр Шемякин. Он 
был призван в армию в 
1950-м. Попал в 1777 зе-
нитно-артиллерийский 
полк в Хабаровске. 

Когда СССР принял ре-
шение оказать военную 
помощь северокорейским 
союзникам, эта часть при-
крывала аэродромы, с ко-
торых улетали в бой пи-
лоты дивизии трижды Ге-
роя Советского Союза 
лётчика Ивана Кожеду-
ба. Пётр Захарович вспо-
минал, как широкопле-
чий коренастый офицер, 
в котором бойцы узнали 
прославленного авиато-
ра, ободрял молодых сол-
дат: «Нелёгкая вам доста-
лась служба, но мы высто-
яли в войне с Германией, 
выстоим и здесь». А ещё 
зенитчик Шемякин не мо-
жет забыть, как стрелял из 
своей пушки по американ-
ским «летающим крепо-
стям», как рвались на по-
зициях их батареи бомбы 
и снаряды, как увозили по-
гибших товарищей на рус-
ское военное кладбище 
китайского Порт-Артура.

Сейчас на вооружении 
войск противовоздушной 
и противоракетной оборо-
ны стоят могучие комплек-
сы «Бук», «Тор», «Пан-
цирь», «Триумф». Но клю-
чи от неба страны сегод-
няшние его защитники по-
лучили в наследство от 
дедов и прадедов, защи-
щавших Родину семь де-
сятилетий назад.

Татьяна ВОЕВОДИНА, 
экскурсовод 

краеведческого музея
Фото из архива музея


